dimana sumber data dalam penelitian ni diperoleh dari kajian pustaka yang berupa dokumen-

dokumen, literatur-literatur, serta sumber lainnya yang berhubungan dengan penelitian ni.

4. HASIL PEMBAHASAN

4.1 Riwayat Hidup Al Maqrizi

Al Maqrizi memiliki nama lengkap yaitu Taqiyuddin Abu Abbas bin Ali bin Abdul

Qodir Al Husaini. Pada tahun 766 H (1364-1365) beliau dilahirkan di desa Barjuwan-Kairo.

Beliau dikenal Al Maqrizi karena keluarganya berasal dari desa yang terletak di kota

Ba’labak yang disebut desa Maqarizah. (Fadilla, 2016) lihat juga (Amalia, 2010)

Pendidikan masa kecil sampai remaja Al Maqrizi ditanggung oleh kakeknya dari

pihak bu yang bernama Hanafi bnu Sa’igh, beliau menganut Madzhab Hanafi.
Ditanggungnya pendidikan beliau oleh kakeknya, karena kondisi perekonomian ayah beliau

yang lemah. Bermula dari kakeknya yang menganut Madzhab Hanafi menyebabkan Al

Maqrizi tumbuh dan menganut Madzhab tersebut. Pada tahun 786 H (1384 M) beliau

berpindah ke Madzhab Syafi’i, hal ni pun terjadi setelah kakeknya wafat. Bahkan,

pemikirannya berkembang cenderung menganut Madzhab Zhahiri.(Karim, 2016)

Sebutan Al Maqrizi berasal dari Maqarizah yang merupakan tempat terpencil dari

kota. Aktivitas-aktivitas lmiah yang sering kali beliau lakukan semasa kecilnya adalah rihlah

lmiah seperti mendalami fiqih, hadits, dan sejarah para ulama besar yang hidup pada

zamannya. Salah satu ulama terkenal yang sangat mempengaruhi pemikirannya alah bnu

Khaldun, beliau adalah ulama besar juga seorang penggagas lmu sosial dan ekonomi. Proses

perjalanan keilmuan Al Maqrizi kepada bnu Khaldun dimulai pada saat bnu Khaldun

menetap di Kairo dan menjabat sebagai hakim agung (qadhi al qudah) Madzhab Maliki pada

masa pemerintahan Sultan Barquq (784-801). Pada masa pemerintahan Dinasti Mamluk yang

bertepatan pada tahun 788 H (1386 M), beliau memulai perannya sebagai pegawai di Diwan

Al nsya semacam sekretaris negara dan saat tu beliau berusia 22 tahun. (Janwari, 2016)

Selanjutnya, a diangkat menjadi mam masjid Jami’ Al Hakim, khatib di masjid Jami’
‘Amr dan Madrasah Sultan Hasan, menjadi guru hadits di Madrasah Al Muayyadah, dan

Pada saat bekerja di rumah sakit An Nuri kota Damaskus, Al Maqrizi diangkat

menjadi pelaksana administrasi wakaf di Qalansiyah pada tahun 811 H (1408 M). Pada tahun

yang sama juga, beliau menjadi seorang tenaga pengajar (guru) di Madrasah Asyrafiyyah dan

Madrasah qbaliyyah. Selanjutnya, Al Maqrizi mendapatkan tawaran dari Sultan Al Malik An

Nashir Faraj bin Barquq (1399-1412 M) untuk menjabat wakil pemerintah Dinasti Mamluk,

namun tawaran tersebut ditolak olehnya. (Fadilla, 2016) lihat juga (Karim, 2004)

Kemudian, Al Maqrizi kembali ke Kairo setelah sekitar 10 tahun tinggal di

Damaskus. Pada saat tu juga, beliau mengundurkan diri sebagai pegawai pemerintah dan

menghabiskan waktunya demi lmu. Pada tahun 834 H (1430 M), beliau dengan keluarganya

melaksanakan badah haji dan menetap di Mekah selama beberapa waktu untuk memperdalam

lmu, mengajarkan hadits, dan menulis sejarah.

Lima tahun kemudian, Al Maqrizi pulang ke kampung kelahirannya yaitu desa,

Barjuwan, Kairo. Di tempat kelahirannya, beliau aktif mengajar dan menulis, terutama